
Lei nº 975, de 27 de novembro de 2018 

www.bandeiradosul .mg.gov.br 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022 ANO: IV EDIÇÃO Nº 34 – 1 Página 

                                                                                 www.bandeiradosul.mg.gov.br __ 

  
                
              Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Digital 

O Município de Bandeira do Sul dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do endereço eletrônico 
oficial www.bandeiradosul.mg.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página | 1  

ATO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente ATO, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
que o CONSÓRCIO PÚBLICO - ASSOCIAÇÃO DA 
MICRORREGIÃO DO ALTO RIO PARDO – AMARP, com sede na 
cidade de Caldas/MG, na Rua Rainha do Céu, Bairro Santa Cruz, 
CEP 37780-000, inscrita no CNPJ nº 17.415.571/0001-90, possa 
realizar serviços de recapeamento asfáltico em diversas ruas do 
Bairro Jardim Floresta I e II no Município de Bandeira do Sul/MG. O 
prazo de execução é 15 (quinze) dias, valor global de R$343.820,60 
(Trezentos e quarenta e três mil e oitocentos e vinte reais e sessenta 
centavos), dotações orçamentárias: 0211.15.451.0012.1.041 
44.90.51.00, - Ficha: 440 – Fonte: 170 – Saldo: R$248.000,00; 
0211.15.451.0012.1.041 44.90.51.00 Ficha: 589 - Fonte: 100 – 
Saldo: R$100.000,00, sob Dispensa de Licitação número 005/2022, 
com base no art. 24, XXVI, da lei 8.666/93.Bandeira do Sul, 21 de 
março de 2022. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 048/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 049/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2021. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul  
CONTRATADA: Comercial Mauristela Ltda. ME 
OBJETO: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n° 
048/2021 - Processo Licitatório N° 049/2021 – Pregão Eletrônico nº 
012/2021, que tem como objeto o Registro de preços para futuras e 
parceladas aquisições de açúcar e pó de café destinados ao café 
dos funcionários dos Departamentos e Setores da Prefeitura 
Municipal de Bandeira do Sul/MG. 
DO REALINHAMENTO: Fica ajustado entre as partes, o acréscimo 
no valor do seguinte item: Item 02 - Pó de Café Torrado e Moído. 
Embalagem à vácuo. Pct. 500 grs, passando de R$ 12,90 para R$ 
15,84.  
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2022. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas e em plena vigência. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 DO PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 004/2022 PREGÃO PRESENCIAL N°002/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira Do Sul  
CONTRATADA: Rozendo J Brandão & Cia Ltda - ME 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de combustíveis 
(diesel comum, diesel s10, álcool, gasolina comum) direto na bomba 
de combustível da proponente para atender a frota municipal, 
atendendo requisição dos setores e departamentos de 
administração, gabinete do prefeito, sáude, epidemiologia, 
transporte escolar, obras públicas, estradas, assistência social, 
agricultura e aqueles sob a responsabilidade do Município. 
DO REALINHAMENTO DE PREÇOS: Fica ajustado entre as 
partes, o realinhamento no preço dos seguintes itens: Item 04 – 
Gasolina comum, no preço de R$ 6,877 passa a vigorar o preço de 
R$ 7,477. Ficam ratificadas as demais cláusulas da Ata de Registro 
de Preços n° 001/2022. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2022. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 004/2022 - PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul. 
CONTRATADA: Maurício Benelli & Cia Ltda. 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de combustíveis 
(diesel comum, diesel s10, álcool, gasolina comum) direto na bomba 
de combustível da proponente para atender a frota municipal, 
atendendo requisição dos setores e departamentos de 
administração, gabinete do prefeito, sáude, epidemiologia, 
transporte escolar, obras públicas, estradas, assistência social, 
agricultura e aqueles sob a responsabilidade do Município. 
DO TERMO ADITVO: Item 02 – Diesel comum, no preço de R$ 5,75 
passa a vigorar o preço de R$ 6,71; Item 03 – Diesel S10, no preço 
de R$ 5,79 passa a vigorar o preço de R$ 6,83. Ficam ratificadas as 
demais cláusulas da Ata de Registro de Preços n° 002/2022. 
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2022. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2021 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 032/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2021. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bandeira do Sul  
CONTRATADA: Batuta Supermercado Ltda EPP 
OBJETO: Segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços n° 
031/2021 - Processo Licitatório N° 032/2021 – Pregão Eletrônico nº 
005/2021, que tem como objeto o Registro de preços para futuras e 
parceladas aquisições de cestas básicas, para atender as 
necessidades das pessoas em situação de vulnerabilidade social. 
DO REALINHAMENTO: Fica ajustado entre as partes, o acréscimo 
no valor do seguinte item: Item 01 – Cesta básica, passando de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais) para R$ 213,93 (duzentos e treze reais 
e noventa e três centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 21 de março de 2022. 
As demais cláusulas permanecem inalteradas e em plena vigência. 

EDERVAN LEANDRO DE FREITAS 
Prefeito Municipal 

 
 

LICITAÇÃO 

http://www.bandeiradosul.mg.gov.br/

		2022-03-22T17:00:17-0300
	MUNICIPIO DE BANDEIRA DO SUL:18175794000190




